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Abstrakt

Tato diplomová práce zkoumá nové možnosti vlakového spojení hlavního města Prahy

s obcemi Slaný a Velvary ve Středočeském kraji. První část práce analyzuje současný stav

spojení veřejnou dopravou a představuje řešenou oblast. Druhá část práce obsahuje

chronologický postup vytváření provozního konceptu. Počíná se prvotními návrhy, pokračuje

se nutnými úpravami infrastruktury pro jejich dosažení, načež je ve výsledku představen

finální jízdní řád. Závěrečné kapitoly se věnují úpravám autobusových linek a ekonomickému

srovnání.

Klíčová slova

Železnice, veřejná doprava, železniční doprava, Praha, Středočeský kraj, Slaný, Velvary,

mobilita

Abstract

This diploma thesis explores new train connection possibilities between the capitol Prague

with cities Slaný and Velvary in Middle-Bohemian Region, the Czech Republic. The first part

analyses a current situation about public transport routes and introduces the explored area.

The second part includes a chronologic process, how the new transport concept was created

from its first draft, obligatory infrastructure adjustments, to the final schedule. Conclusion

chapters are dedicated to bus lines´ adjustments and economic comparison.

Keywords

Railway, public transport, rail transport, Prague, Middle-Bohemian Region, Slaný, Velvary,

mobility
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Seznam použitých zkratek

a.s. – akciová společnost

č. – číslo

ČD – České dráhy, a.s.

ČSÚ – Český statistický úřad

hl.n. – Hlavní nádraží

hod. – hodin

IDSK – Integrovaná doprava středočeského kraje p.o.

Masarykovo n. – Masarykovo nádraží

min. – minut

odj. – odjezd

Os – osobní vlak

PID – Pražská integrovaná doprava

příj. – příjezd

R – rychlík

ROPID – Regionální organizátor pražské integrované dopravy p.o.

SLDB – Sčítání lidu, domů a bytů

Sp – spěšný vlak

SRN – Spolková republika Německo

s.r.o. – společnost s ručením omezeným

zast. – zastávka

ZSSK – Železničná spoločnosť Slovensko, a.s.
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1 Úvod

Průzkumy délky pravidelných dojížděk lidí do práce nebo za vzděláním ukazují, že člověk

cestuje časově v průměru přibližně stejně dlouho jako před několika desítkami let. Rozdílem

je však to, že přepravní rychlost ať už po silniční nebo železniční síti se znatelně zvýšila

a nadále zvyšuje, což znamená, že lidé cestují stále ze vzdálenějších míst. Více než

v minulosti tento trend zvyšuje význam větších center, do kterých dojíždějí lidé z velikých

vzdáleností, a to v mnoha případech každý den. Tímto centrem je i hlavní město Praha, kam

denně dojíždí za prací a vzděláním občané nejen ze Středočeského kraje, ale i z dalších

vzdálenějších krajů. Z těch ještě vzdálenějších dojíždějí lidé i několikrát týdně. Jak dokazují

počty cestujících v příměstských autobusových i vlakových spojích, kteří každodenně

přijíždějí do Prahy, dojíždění do centra si našlo několik desítek tisíc cestujících.

Zvyšující se poptávku po přepravě do centra je třeba řešit výstavbou páteřní liniové

infrastruktury a posilováním spojů veřejné dopravy ať již autobusových nebo vlakových.

Avšak je třeba přistupovat k takovým krokům velmi zodpovědně, neboť infrastruktura,

o kterou se následně opírají provozní koncepty na následujících několik let, musí nejen

vystačit v čase současným, nýbrž i ve střednědobém až dlouhodobém výhledu. Svou roli

v tom mají i finanční náklady na ni, z toho důvodu je ekonomicky nutné stavět

s předpokladem na i několik desítek let.

Jednou z částí Středočeského kraje, odkud je nemalá denní dojížďka do hlavního města, je

oblast Slánska a Velvarska. Obě oblasti byly v nedávné době integrovány do systému

Pražské integrované dopravy, čímž došlo ke zlepšení dopravní obslužnosti, zpřehlednila se

nabídka autobusové dopravy a jízdné bylo zintegrováno, což znamená podstatné výhody

pro cestování v rámci kraje a Prahy. Vlakové spojení však zůstává na žalostné úrovni.

Cílem této diplomové práce je představit nové vlakové spojení těchto oblastí s hlavním

městem Prahou. Práce popisuje postup zpracování chronologicky. Zprvu je nutné současný

stav analyzovat z pohledu současné nabídky veřejné dopravy a následně na základě tohoto

je navrhnut provozní koncept. Výsledkem by však neměla být síťová grafika ohraničující

špičku pracovního dne, sedlo a víkend, nýbrž vytvoření kompletního jízdního řádu železniční

dopravy pro všechny provozní dny zohledňující oběhy vozidel, provozní potřeby a zejména

přepravní poptávku. Jelikož pro tuto oblast je k řešení několik neurčitostí, kterými se však

nemůže práce zabývat v detailním měřítku, rozhodně je cílem obhájit řešení těchto možných

konfliktů či navrhnout různé návrhy variant. Závěr práce má za cíl ukázat ekonomickou

stránku celého nového provozního konceptu.
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2 Charakteristika řešeného území

Prostředí práce je položeno do severozápadní části Středočeského kraje převážně v okrese

Kladno, částečně v okrese Mělník a také v hlavním městě Praha.

Obrázek 1 ukazuje schéma z mapového portálu znázorňující důležité obce v území

a železniční tratě č. 110 a č. 111. Podrobně se jednotlivým obcím věnují podkapitoly 2.1–2.4,

tratím se věnuje podkapitola 2.5.

Obrázek 1 - Mapa ukazující důležitá města v řešeném území a železniční tratě č. 110 a č. 111 [1]

2.1 Hlavní město Praha

Praha je hlavní město České republiky a s počtem obyvatel 1 308 632 je městem

s nejvyšším počtem obyvatel země. Je politickým, hospodářským, kulturním,

vysokoškolským a vědním centrem a významným památným, historickým místem patřící

mezi nejnavštěvovanější místa Evropy. Pro historickou zemi Čechy, v jejichž středu hlavní

město leží, je Praha významným cílem dojížďky z okolních měst a obcí z důvodu zaměstnání

nebo vzdělání. Dle Celostátního sčítání domů a bytů z roku 2011 dojíždělo do hlavního

města Prahy 142 617 obyvatel z ostatních krajů do zaměstnání a 56 743 obyvatel

za vzděláním. Právě ze Středočeského kraje dojíždělo do hlavního města Prahy 128 675

obyvatel. Z toho 12 952 obyvatel vyjíždělo z okresu Kladno a 1 920 obyvatel z Kralup

nad Vltavou. Nutno však poznamenat, že tato čísla rostou každým rokem a v současné

době mohou být o několik procent vyšší. [2] [3]
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2.2 Město Slaný

Ve městě Slaný žije 15 834 obyvatel dle údaje ČSÚ z roku 2019. Tento počet v posledních

deseti letech vyrostl o cca 80 obyvatel ročně, avšak přírůstky pro předešlé dva roky byly

vyšší. Nachází se v okrese Kladno v severozápadní části Středočeského kraje. [4]

Město je napojeno na významné silniční tahy I/7 (Praha – Chomutov – st. hranice SRN)

a I/16 (Řevničov – Mělník – Jičín). Městem prochází železniční trať č. 110 Kralupy

nad Vltavou – Louny a nachází se v něm dvě nádraží: Slaný a Slaný předměstí. Místní

autobusové nádraží je důležitým dopravním uzlem, který slouží jako výchozí bod

autobusových linek a případně pro zajištění přestupů od linek přijíždějících od Prahy na linky

směřující do okolních obcí a zpět.

Na obrázku 2 jsou isochrony znázorňující 500 m (modré kružnice) a 1000 m (červené

kružnice) vzdálenosti vzdušnou čarou od nádraží Slaný, nádraží Slaný předměstí a zast.

Slaný,, aut. nádr. V rámci modrých isochron se nachází nejblíže centru města autobusové

nádraží. Další obytné části města ovšem neobsahuje. Modrá isochrona náležící nádraží

Slaný zahrnuje zejména obytné části v západní části města, ale žádné jiné významné cíle.

Co se týče nádraží Slaný předměstí, tak do modré isochrony zasahuje pouze průmyslová

část města. V rámci červených isochron zasahuje autobusové nádraží do celého centra

města včetně místní nemocnice, u ní se nacházejících středních škol, turistického cíle

Slánská hora, západní část a jižní část města však zůstává nepokryta. Červená isochrona

nádraží Slaný zasahuje do celé západní a severní části, většiny jižní části města včetně

pomyslného centra města, nemocnice, stadionu či středních škol nacházejících se

u nemocnice. Ovšem některé z těchto důležitých cílů se nacházejí skoro až na samotné


[…]

Roztoky-Žalov

Roztoky u Prahy
o

Praha-Sedlec
Praha-Podbaba

Praha-Holešovice zast.
Praha Masarykovo n. o

Praha-Holešovice
Praha-Libeň o

Praha hl. n. o

do

Os
28149

S49

19.13
19.16
19.19

19.24
19.30

Praha-
Hostivař

Os
20355

S44

18.50
18.53
18.58
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19.27

19.36

Hamburg

Sp
1429

R40/S44

18.37
18.40
18.45
18.46
18.49
18.52
18.54
18.57
18.59
19.02

19.05
19.09
19.10

19.26
19.30
19.34

Os
9651

S4

19.12
19.16
19.19
19.21
19.24
19.26
19.28
19.31
19.31
19.35
19.38
19.41
19.46

Os
28151

S49

19.43
19.46
19.49

19.54
20.00

Praha-
Hostivař

Os
20357

S44

19.20
19.23
19.28
19.28
19.32

Os
9707
S40

19.07
19.10
19.15
19.16
19.19
19.22
19.24
19.27
19.29
19.32

19.32
19.36

R
695
R20

19.40

19.57

20.01

20.10

Ústí n.L.
hl.n.

Os
9653

S4

19.42
19.46
19.49
19.51
19.54
19.56
19.58
20.01
20.01
20.05
20.08
20.11
20.16

Os
28153

S49

20.13
20.16
20.19

20.24
20.30

Praha-
Libeň

Os
20359

S44

19.50
19.53
19.58

R
617
R15

20.27

20.36

Cheb

Sp
1431

R40/S44

19.37
19.40
19.45
19.46
19.49
19.52
19.54
19.57
19.59
20.02

20.05
20.09
20.10

20.26
20.30
20.34

Os
9655

S4

20.12
20.16
20.19
20.21
20.24
20.26
20.28
20.31
20.31
20.35
20.38
20.41
20.46
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vlak

z

Slaný
Slaný předměstí

Podlešín
o

Zvoleněves
Kamenný Most u Kralup
Neuměřice
Olovnice
Zeměchy
Kralupy nad Vltavou předměstí o

Velvary
Velká Bučina
Kralupy nad Vltavou předměstí o

Kralupy nad Vltavou předměstí

Kralupy nad Vltavou
o

Dolany
Libčice nad Vltavou
Libčice nad Vltavou-Letky
Řež
Úholičky
Roztoky-Žalov

Roztoky u Prahy
o

Praha-Sedlec
Praha-Podbaba

Praha-Holešovice zast.
Praha Masarykovo n. o

Praha-Holešovice
Praha-Libeň o

Praha hl. n. o

do

Os
28155

S49

20.43
20.46
20.49

20.54
21.00

Praha-
Libeň

Os
20361

S44

20.20
20.23
20.28
20.28
20.32

Os
9709
S40

20.07
20.10
20.15
20.16
20.19
20.22
20.24
20.27
20.29
20.32

20.32
20.36

R
697
R20

20.40

20.57

21.01

21.10

Děčín hl.
n.

Os
6925

S4

20.42
20.46
20.49
20.51
20.54
20.56
20.58
21.01
21.01
21.05
21.08
21.11
21.16

Ústí n.L.
hl.n.

Os
20363

S44

20.50
20.53
20.58
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21.27

21.36

Hamburg

Sp
1433

R40/S44

20.37
20.40
20.45
20.46
20.49
20.52
20.54
20.57
20.59
21.02

21.05
21.09
21.10

21.26
21.30
21.34

Os
9657

S4

21.12
21.16
21.19
21.21
21.24
21.26
21.28
21.31
21.31
21.35
21.38
21.41
21.46

Os
28157

S49

21.43
21.46
21.49

21.54
22.00

Praha-
Libeň

Os
20365

S44

21.20
21.23
21.28
21.28
21.32

Os
9659

S4

21.42
21.46
21.49
21.51
21.54
21.56
21.58
22.01
22.01
22.05
22.08
22.11
22.16

Os
20367

S44

21.50
21.53
21.58

Os
9711

S40/S44

21.37
21.40
21.45
21.46
21.49
21.52
21.54
21.57
21.59
22.02

22.02
22.06

R
619
R15

22.27

22.36

Cheb
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vlak

z

Slaný
Slaný předměstí

Podlešín
o

Zvoleněves
Kamenný Most u Kralup
Neuměřice
Olovnice
Zeměchy
Kralupy nad Vltavou předměstí o

Velvary
Velká Bučina
Kralupy nad Vltavou předměstí o

Kralupy nad Vltavou předměstí

Kralupy nad Vltavou
o

Dolany
Libčice nad Vltavou
Libčice nad Vltavou-Letky
Řež
Úholičky
Roztoky-Žalov

Roztoky u Prahy
o

Praha-Sedlec
Praha-Podbaba

Praha-Holešovice zast.
Praha Masarykovo n. o

Praha-Holešovice
Praha-Libeň o

Praha hl. n. o

do

Os
9661

S4

22.12
22.16
22.19
22.21
22.24
22.26
22.28
22.31
22.31
22.35
22.38
22.41
22.46

Os
9663

S4

22.42
22.46
22.49
22.51
22.54
22.56
22.58
23.01
23.01
23.05
23.08
23.11
23.16

Os
20369

S44

22.45
22.48
22.53

Os
9713

S40/S44

22.32
22.35
22.40
22.41
22.44
22.47
22.49
22.52
22.54
22.57

22.57
23.01

R
699
R20

23.03

23.20

23.24

23.33

Děčín hl.
n.

Os
9665

S4

23.12
23.16
23.19
23.21
23.24
23.26
23.28
23.31
23.31
23.35
23.38
23.41
23.46

Os
20371

S44

23.20
23.23
23.28
23.28
23.32

Os
20373

S44

0.20
0.23
0.28
0.28
0.32

= pondělí-pátek, mimo svátky
= pondělí-sobota také ve svátky, které připadnou na pondělí-sobota