I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Provozní koncept vlakového spojení Praha – Kralupy n. V. – Slaný / Velvary
Jméno autora: Bc. Jan Smítka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Vedoucí práce: Ing. Jiří Pospíšil, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav logistiky a managementu dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Prověření a návrh vlakového spojení včetně návrhu infrastrukturních úprav pro dosažení atraktivních cestovních dob, návrh úpravy navazujících a souběžných autobusových linek, předpoklad a využití specializovaného SW na tvorbu grafikonu vlakové dopravy představují náročnější zadání svojí šíří i požadavkem na detail a specializaci.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání jsou splněny. Vzhledem k šíři zadání považuji zvolenou podrobnost za dostatečnou.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student přistupoval k tvorbě diplomové práce aktivně, průběžně konzultoval a navrhoval i další alternativní řešení, která následně podroboval vlastní kritice. Student prokázal schopnost samostatného inženýrského myšlení a práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Výsledky uvedené v diplomové práci a zvolený postup k jejich dosažení lze hodnotit jako odborné. Student prokázal schopnost využít teoretické znalosti pro řešení praktického úkolu. Nadstandardní je využití specializovaného SW nástroje využívaného v praxi pro konstrukci jízdních řádů. Velmi kvalitní technické zpracování práce snižuje jazykovou úroveň práce a „překlepy“ v přílohách.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce je plně odpovídající. Celkovou úroveň práce snižuje jazyková stránka – rezignace na některé odborné termíny, vyskytující se překlepy, používání hovorového jazyka, chybějící číselné označení některých zdrojů a nedostatečná kontrola výstupů v příloze – nulová přestupní doba v tabelárním jízdním řádu při přestupu 1,2 minuty v grafikonu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student využil značné množství adekvátních studijních materiálů a dat potřebných k řešení práce a to z několika vhodných zdrojů. Převzaté citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

(nepovinné hodnocení)

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Návrh konkurenceschopného železničního spojení v relacích Praha – Slaný / Velvary je vzhledem ke kapacitě a parametrům železničních tratí v oblasti velmi obtížný. Student se však se zadaným úkolem vypořádal dostatečně odborně a dokazuje schopnost tvůrčí práce na koncepčním návrhu obsluhy území vlaky i autobusy i na následném detailním zpracování železničních jízdních řádů s přesností na desetiny minuty ve specializovaném SW. Závěry uvedené v diplomové práci jsou kvalitní a vhodné pro využití v praxi. Celkový dojem z diplomové práce snižuje její jazyková úroveň.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 2.6.2021

Podpis: